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Introduction

An initial public offering (IPO) could be a desirable milestone for entrepreneurs, executives,

board members and other stakeholders who see this process as a special achievement, which

emphasizes their success and ability to manage the company. IPO allows the company to attract

capital, increase liquidity, overcome borrowing constraints, cash-out insiders, and create acquisition

currency among others. At the same time, IPO is a very costly process and the IPO companies are

subject to greater regulation and coverage from research group and are obligated to report their

performance to the investors so that competitors could capitalize on some disclosures. Thus, IPO is

often a trade-off between all costs and benefits which must be considered before making such a

decision.

Over the years 2000 – 2020 on the U.S. market the highest annual IPO numbers belong to the

year 2020 and accounts for 480 deals. For the year 2021, there is a great opportunity to overcome this

threshold as there are approximately 443 IPOs so far (Stock Analysis, 2021). The financial crisis of

the 2008 year affected the desire of companies to become public badly as there were only 62 and 79

deals in the year 2008 and 2009 respectively. According to the EY article written by Go P. (2021),

“Global IPO markets have benefited from the abundance of liquidity that was injected into the system

by governments in the wake of the pandemic” (pp. 3) and the author also believes that the trend will

continue in the year 2021. The same report states that “Q1 2021 has been the best-performing first

quarter by deal numbers and proceeds in the last 20 years” (pp. 4).

At the same time, according to IMMA institute data (2021), M&A deals achieved their peak

in terms of value and number of deals in the year 2007. After the drop in the year of 2008, the numbers

were close to ones of the 2007 year in the year 2015. After that, the numbers of transactions and their

value started to move in opposite directions over the years from 2016 to 2017: there is an increasing

trend of M&A deals but with lower transaction values. Starting from the year 2018, both, number of

transactions and their value decrease. M&A deals could be beneficial for some companies in the year

2021 thanks to decreasing in key rates of leading countries’ central banks. In addition, prospective

takeover targets have become even more attractive in challenging environments, especially in

industries such as high technology, telecommunications, digital media, and pharmaceuticals,

according to the report by Bain & Company (2021).

There are some newly IPO companies which start to acquire other companies straight after the

placement has been made. Additionally, the survey (Brau & Fawcett, 2006) found that the reason “to

create public shares for use in future acquisitions” (pp. 407) was ranked as the top 1 answer of
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surveyed CFOs. After that, other researchers started to analyze this topic and tried to determine

whether newly public firms participate in M&A deals and found approvals of that. Only one article

was found which analyzed the influence of decision to acquire on the IPO company’s

underperformance. The aim of the thesis is to fill the gap and contribute to establishing the relationship

between the decision of newly IPO companies to acquire and such companies’ performance.

The research goal of the thesis is to determine whether the performance of newly public firms

is affected by their acquisition activity within the first year of being public. To achieve the goal, the

following objectives were introduced:

1. To study the concepts of both, IPO and M&A process;

2. To study the reasons and motives, which drive companies to conduct both, IPO and

M&A transactions;

3. To consider the impact of both types of deals on companies' performance

4. To substantiate the research methodology and collect the data;

5. To formulate hypotheses and conduct the empirical study to test them;

6. To interpret and analyze the results of the research and provide theoretical and practical

conclusions.

The main sources of information are academic articles and books, analytical reports of

financial and consulting companies, specialised financial and statistical websites; Refinitiv Eikon

datastream, Zephyr and Capital IQ databases, companies’ reporting for Security Exchange

Commission, a database of professor J. Ritter

The structure of the work is organized as follows: the first chapter is devoted to the IPO

concepts, participants of the IPO process and their responsibilities, motives for companies to go public

and performance of IPO companies; the second chapter is devoted to M&A concepts, value

distribution in M&A deals, motives and impact of M&A deals on companies’ performance. In the

third chapter, we transfer theoretical considerations to the practice and describe the methodology,

sampling and empirical results which we obtained.
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CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUND AND LITERATURE REVIEW OF

IPO

1.1 IPO: key concepts

This chapter is devoted to key definitions, description of IPO procedure, its participants,

pricing options and alternatives for IPOs. The motives for companies to go public are determined and

after-IPO performance is considered.

Despite having a well-descriptive definition by itself, let us start with analyzing the definitions

of IPO which are presented in the table below:

Table 1.1 Definitions of IPO

Definition Source

The process of selling stock to the public for the first

time

(Berk & DeMarzo, 2017)

The first time the shares in a company are sold to

public investors and subsequently traded on the

stock market

(Draho, 2004)

An initial public offering, or IPO, generally refers to

when a company first sells its shares to the public.

(U.S. Securities and Exchange Commission, n.d.)

Source: made by the author with usage of mentioned in the table sources

From the aforementioned definitions, we can emphasize the idea that an IPO is the experience

of the company which consists of attracting new public investors and, as the consequence, new capital

raised.

IPO is a complex and time-consuming process that involves several key players. The

description of the process is presented based on the American market’s procedures and requirements.

Participants in the IPO process could be divided by the degree of interrelations with companies. Thus,

two main groups could be identified: internal participants who are more closely involved in the

company's business processes, and external participants whom companies approach solely for the

purposes of conducting IPO.

We consider two main groups of internal participants: management and owners of the

company. In close cooperation with other IPO participants and with each other, they make strategic

decisions on the implementation of the IPO, they monitor and control its implementation as well.

The main external participants include the following: underwriter, legal counsel and auditors.

Let us describe each participant and its functions.

Underwriter. The underwriter in a new stock offering serves as the intermediary between the

company seeking to issue shares in an initial public offering (IPO) and investors. Underwriter manages

marketing and selling of shares for public investors (Allison et al., 2016). It is more common to see
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the underwriting syndicate rather than a single underwriter. The syndicate allows sharing the risks

among all underwriters. The typical hierarchical structure looks as follows:

1. Lead manager or book-runner which is responsible for the whole process in general. In

the very large issues, several syndicates could be formed, in such situations lead manager

serves as a global coordinator;

2. Co-lead manager which represents the next layer of the hierarchy has a lower level of risk

tolerance and does not want to lead the entire process itself and thus underwrites only a

portion of the issue;

3. Co-manager are situated below co-lead managers in the hierarchy has even lower risk-

tolerance and is responsible only for a small portion of the underwriting;

Sometimes selling group is involved in the process of shares distribution. The group does not

perform as an underwriter but serves as an agent. Usually, small amounts of securities are distributed

to retail investors by such an agent.

The main objectives of the underwriter are: “helping to shape the IPO prospectus, running the

road show, ‘‘building the book’’ of investor demand, agreeing with the company on the price per

share for the IPO, determining the number of shares that co-managers may sell in the IPO and

controlling the allocation of shares among purchasers in the IPO.” Commonly, underwriter is an

investment bank, however, some other parties could take this role as well. For instance, it could be

investment companies or funds (In Russian the investment company ATON could serve as an

example, who was considered as a leader in number of equity issuance in the Moscow exchange in

the 2016 year). Allison et al. (2016). also emphasized the importance of the underwriter choice and

mentioned factors which should be considered in the process. These factors were the reputation and

experience of the underwriter, commitment to the company, after deal support and distribution

strength – whether the underwriter has strong distribution opportunities with retail and institutional

investors.

Different types of agreement with underwriters can be made (Berk & DeMarzo, 2017):

- Firm Commitment. The agreement implies the purchase by the underwriter of the entire issue

of the shares for the purpose of its further resale. Such the agreement guarantees the company to raise

a certain amount of funds.

- Best Efforts Agreement. Under such an agreement, the underwriter cannot guarantee that a

certain amount will be raised as a result of the placement, but promises to put “best efforts” to sell the

shares on behalf of the company.
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- All or Noone Agreement. The agreement implies the following: if all offered shares cannot

be sold, then the offer is canceled.

- Syndicate of Underwriters. With the complexity and volume of the offering, the lead

underwriter can form a strategic alliance by attracting subsidiary underwriters, each of which then

sells part of the share issue in the IPO. This type of agreement allows the lead underwriter to diversify

risks by distribute them among the members of the alliance.

The underwriter is responsible for the execution of the following documents (Corporate

Finance Institute, n.d.):

Engagement Letter, which usually includes:

- Reimbursement clause which contains conditions that the issuing company covers all

expenses incurred by the underwriter, even if the IPO is withdrawn at the due diligence stage;

- Gross spread/Underwriting discount which is the difference between the price of the sale of

shares to the underwriter and the price to the investors which the underwriter contacts with;

- Letter of intent which contains the information about the conditions under which the issuing

company and the underwriter will conduct the IPO. It includes the remuneration structure as well as

the obligations of the underwriter to the issuer. This document does not mention the issue price.

- Underwriting Agreement. Once the IPO share price is determined, an underwriting agreement

is signed;

Registration Statement. It contains the information regarding the IPO, the financial statements

of the company, the background of the management, any legal disputes of the company, the "ticker"

that will be used on the exchange. According to the SEC requirements, the issuing company and its

underwriter fill out a registration application after agreeing on the details of the issue. Typically, the

registration statement includes:

(i) The prospectus which lists all the opportunities and risks of the issuing company, as well

as its financial details. The prospectus is available to investors, regulators and other interested parties

and

(ii) Private Filings which must be presented to the SEC by the company for the examination,

however, these filings are not required to be presented to the public.

Registration Statement ensures that investors have the adequate and reliable information about

the securities. The SEC then conducts due diligence to ensure that all required details have been

disclosed correctly.
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Red Herring Document – a preliminary prospectus, which is being processed in conjunction

with the SEC solely for the informational purposes. It contains the key information about the company,

but does not contain the information about the price and volume of issue. The document confirms that

the registration application was filed with the SEC, but has not yet entered into force, therefore the

information contained in it is not perfect and may be changed. This document is used by underwriters

and issuers for marketing purposes (for example, in the Road Show).

Legal council is also a key participant in the IPO process. The Legal Council is responsible

for three major areas: 1) prepares a registration application and advises the company on compliance

with relevant disclosure requirements; 2) is responsible for communication with the SEC and

compliance of the necessary documentation with the SEC requirements; 3) must have in-depth

knowledge of laws and regulations related to the disclosure of the information by public companies

and corporate governance requirements, since such expertise will enable the company to make the

most relevant decisions before and during the IPO. Legal council also provides support to the company

on corporate governance structure, policies and internal procedures. In this way, the company can

operate effectively and comply with the relevant corporate governance laws, regulations and stock

exchange regulations after the IPO.

Auditors are also involved in the IPO process. They help the company to meet its obligations

to disclose financial and other information which is included in the registration statement. The SEC

appoints its own auditors to review the company's financial statements and other financial aspects of

the company (for example, regarding accounting methods and accounting policies). Therefore, the

auditors can also act as a intermediary with the SEC auditors on accounting issues related to the IPO.

The higher the level of competence of the auditors, the smoother the interaction with the SEC will be.

The financial information is subject to verification before being sent to the SEC, so it is imperative

for the company that the auditors, who performed such the verification, are available at the time of

the IPO, so that all processes take place in a timely manner and do not negatively affect the timing of

the placement.

Lukashov & Mogin (2008) also name the PR agency as one of the active participants in the

IPO process. Such the agent is responsible for the increase of the company's prestige and creating

interest around the placement by interacting with the media and PR services of the companies.

Having identified the main participants in the IPO and their main zones of responsibility, let

us turn to the IPO process in its chronological order. Five main stages could be identified by A.

Damodaran (2010).
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Step 1: Choose an investment banker based on reputation and marketing skills

Step 2: Assess the value of the company and set issue details. The appraisal is carried out by a

leading investment bank in close collaboration with the firm, which provides it with much of the

information. The author also notes that “the lack of significant historical information, coupled with

the fact that these are small companies with high growth prospects, makes the valuation uncertain at

best, regardless of which valuation method is used”. At this stage, the theoretical share price is

established, although usually, banks set the issue price below the theoretical price. This is done in

order to reduce risks (in the case when the bank bears the risks of non-sale of shares and will be forced

to raise its own funds to buy the unrealized part of the issue). It also creates a favourable background:

investors and investment banks view the rise in the share price immediately after the issue as a

favourable signal. Investment bank’s clients who purchase such shares also automatically benefit from

the price increase after the placement.

Step 3: Gauge investor demand at the offering price. This step is also called building the book

- it is characterized by meeting with institutional investors and determining the number of interested

investors in purchasing shares of the issuing company. At the same stage, the issuer and the

underwriter arrange a “road-show” - they conduct a series of presentations to potential investors, based

on the results of which the “equilibrium” price is established. It could be also the case to completely

abandon the IPO if the demand for the issue is too low.

Step 4: Meet SEC filing requirements and issue a prospectus. At this stage, the company

provides all the necessary information and the prospectus to the SEC and is awaiting its decision. As

soon as the registration is confirmed by the SEC, the issuing company can begin activities to promote

the issue, while in the process of considering the company cannot issue any securities.

Step 5: Allocate stock to those who apply to buy it at the offering price. The equilibrium of the

demand and the supply is crucial, otherwise, there are the following circumstances: (i) If the demand

for the stock exceeds the supply (which will happen if the offering price is set too low), a company

will have to ration the stock; (ii) If the supply exceeds the demand, the investment banker will have

to follow the underwriting agreement and either fulfil the underwriting guarantee and buy the

remaining stock at the offering price (Firm commitment) or cancel the issue (All or Noone Agreement)

or do nothing (Best efforts agreement).

Let us describe how price for the IPO issuance can be identified. Generally, three methods are

used:
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1. Tender offer (fixed price offer) using which underwriters allow investors to subscribe

for shares at a single price which was determined by the company in cooperation with its financial

advisors. To reduce the risk of non-successful offering the price could be established on the level

which guarantees oversubscription. However, oversubscription is not always beneficial for the issuing

firm and can cause some negative consequences. In the case of oversubscription, the shares are scaled

back by the amount of oversubscription. For instance, if a company received orders for 1.5 million

shares instead of 1 million planned, the investors will receive 1/1.5 = 67% of shares. This leads to the

issue of the “real” and “nominal” oversubscriptions which could arise. Sometimes, investors anticipate

oversubscription and following scaling back of shares and therefore, on purpose, submit to the

underwriter subscriptions in excess of their true demand to get the number of shares they want.

However, the expected oversubscription might not occur, and an investor will get shares in excess of

his or her demand. Subsequently, such an investor will sell excess shares and cause price fluctuations

which are not good for the issuing company. Additionally, pricing the IPO at the level below of

clearing price (to allow for oversubscription) could attract “wrong” investors, whose aim is to just

gain the return (as underwriters set offering price at a discount). Such investors do not care about the

long-term prospects of the company and could be classified as free-riders – they are aimed at “cheap”

investment in an IPO company.

2. Book-building process, using which, underwriters provide investors with a price

range and not a single fixed price as it happens with the tender offer. Investors indicate their demand

by pointing out the number of shares which they would like to obtain within price ranges. Then

underwriter (which serves as a book-runner) collects such responses, analyzes the demand for the

issue and comes up with the issuance price. Although the book-building process allows studying the

demand more precisely, the price is still set at a discount to obtain a well-receiving offering. In case

of oversubscription, a book-runner has both options to scale shares back (as in the case of the tender

offer) and to choose among investors. The latter option could potentially lead to a conflict of interest:

book-runner could be prone to choose short-term investors with which he would like to establish or

strengthen partnership relations (as IPO shares could be profitable short-term, as described above).

3. Auction process which makes pricing process clear and allows to eliminate problems

associated with the book-building process. The underwriter has the role of auction manager and

collects orders from the entire pools of investors, not only one determined by the underwriter itself.

These bids are used to determine the price of the issue. In the case of oversubscription, investors

receive scaled back shares. Generally, the auction process combines tender offer and book-building
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process: distribution happens similarly to tender offer whilst price determination is similar to the book-

building process.

In most cases, there is a lockup period, during which the preexisting shareholders cannot sell

their shares for the 180 days after the IPO (U.S. Securities and Exchange Commission, n.d.). Quiet

period refers to the time period which lasts “at a minimum, from the time an issuer files a registration

statement with the SEC to the time that SEC staff declare the registration statement “effective.” (U.S.

Securities and Exchange Commission, n.d.). It means that issuers and other involved parties must

carefully follow rules regarding offering-related communications.

Phenomes of underpricing is well-known among IPOs. According to the survey of 336 CFOs

of performed by Brau and Fawcet (2006) the most common justifications for the underpricing of the

IPO are: (i) the desire of companies to compensate investors for the risk of participation in the IPO

(59% of respondents voted for this option); (ii) to incur the favour of institutional investors (iii) to

ensure a wide base of owners; (iv) to increase the post-issue trading volume of the stock. The fact of

underpricing in IPO is common as J. Ritter (2020) on his website reports that the means of first-day

returns over the period of 1980-2020 years were 18.4 and 20.1 per cent (equal-weighted and proceeds-

weighted, respectively). The fact of underpricing could be described by “Winner’s curse”. During the

process of collecting bids (either in book-building process or auction process) the “winning” investor

is one which priced the company on a level above than averages of other investors meaning that the

investor potentially overestimated the true value of the firm (Berk & DeMarzo, 2017). Thus, investors

could reduce their bid to reflect that optimism about the company in the case of their win.

Having discussed key concepts and processes of IPO, let us consider the typical IPO timeline

which is presented in the table below:

Table 1.2 Typical IPO Timeline

6-12 Months

Before

0-2 Months

Before

0-1 Months

Before

Offering Day 1-30 Days

after

5-7 Days after

- IPO Decision.

Company

decides to do an

IPO, decides

preliminary

proceeds and

number of

shares to be

issued

(although the

final price and

amount of

-Marketing.

Roadshows

during which

companies’

executives

together with

financial

advisors make

presentations

for investors,

provide them

with “red

-Underwriting

syndicate

formation. A

Group of

investment

banks and/or

broker-dealers

is formed to be

responsible for

selling the issue

-IPO

Execution. The

distribution of

shares happens

on this stage in

accordance

with the

underwriting

agreement and

the final

prospectus with

actual price is

Price

stabilization.

Underwriters

sometimes use

overallotment

options

(greenshoe

option) to

stabilize the

price.

Sometimes

“brownshoe”

Closing. A

company

receives

proceeds whilst

investors

receives stocks

(in electronic or

paper form)
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shares will be

determined

later)

-Working

Group

appointment.

Company

determines a

working group

for the IPO

process: it

determines

whom to

approach for

advisory

services in low,

accounting and

investment

banking.

-Company

preparation.

Some

companies

need to adjust

their corporate

governance

features, e.g.

number of

independent

directors, create

committees and

so on

-Registration

process.

Registration

with local

regulator (e.g.

SEC in US)

herring”

prospectus

published and

registered with

authorities.

option is used.

Both surve the

common

purpose, the

only difference

is that

greenshoe is a

call option

which allows

an underwriter

to buy

additional

securities from

the issuing

firm, whilst

brownshoe is a

put option

which allows

an underwriter

to sell securities

to the issuing

firm.

Greenshoe

option

Source: created by the authors with reference to Damodaran (2010) and Berk & DeMarzo

(2017).

Going public is a complex process which involves many participants for a long period of time.

This is reflected in the costs of the IPO, the major of which are as following:

1. The direct costs is the underwriter's commission (spread). On average, it is 7% (Lee et al.,

1996),

2. Legal and administrative costs of the issue (including costs of preparing registration

statements and registration fees);
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3. Underpricing of the new stocks is another cost item because usually the issuing company

sets the price in such a way as to provide investors with a positive return on the first day of trading

(Berk & DeMarzo, 2017). The beneficiaries of such a decision are the underwriters which have

entered into with Firm Commitment contract (which bear the risks of non-sale of the buyout), as well

as the investors themselves, who receive a guaranteed positive return after the placement. On average,

the return during the first day remains at the level of 10-15% (Ibbotson et al., 1994). The costs of such

benefits are borne by the original owners of the issuing company and can be explained by the

following argument: «The loss of wealth is a function of how much of the equity of the firm is offered

in the initial offering» (Damodaran, 2010, pp. 485). The author also claims that If the issuer issues

only 10% of its shares, “underestimation” during the placement plays a positive role for the company,

since the news of the growth in the value of shares after the opening of trading creates a favourable

background for subsequent issues.

4. Loss of control. During the listing process, a company offers a portion of its shares to the

public. These shares are referred to as "free float" - shares which are not held by insiders or the

government. It means that current shareholders dilute their stake in the company and thus the control

as well.

5. Short-term focus. Managers of public companies could be focused on achieving short-term

results (such as improvement short-term earnings) rather than long-term investments which could be

much more beneficial for the company in general.

6. Strategical costs. Reporting and disclosures allow competitors to get information about the

firm’s strategy, current objectives and results.


[…]


companies form Real Estate sector (69.3%). The smallest spread relatively to Informational

Technology sector companies belongs to Health Care sector companies (46.5%). The evidence of

higher price returns in Informational Technology sector companies is in line with statistics by

professor J. Ritter on his website (2020).

Model 1.3:

𝑃𝑟𝑖𝑐𝑒_𝑅𝑒𝑡𝑢𝑟𝑛0,5
𝑖 = 𝛼 + 𝛽1𝑆𝐼𝑍𝐸𝑖 + 𝛽2𝑀𝐴𝑅𝐾𝐸𝑇0,5

𝑖 + 𝛽3𝐴𝐶𝑄𝑈𝐼𝑅𝐸𝑅1
𝑖 +

𝛽4−8𝐼𝑁𝐷𝑈𝑆𝑇𝑅𝑌 𝐷𝑈𝑀𝑀𝐼𝐸𝑆𝑖 + 𝜀𝑖

Table 3.19 Regression of Price Returns for 5 years

I II III

SIZE 0.071*** 0.076*** 0.054**

MARKET 1.122*** 1.220*** 1.300***
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ACQUIRER -0.176 0.013

ENERGY -1.204***

REAL ESTATE -1.471***

INDUSTRIALS -1.150***

CONS. DISCR. -0.669*

HEALTH CARE -0.976***

Constant -0.614 -0.611 0.344

Observations 477 477 477

R2 0.0642 0.0659 0.1141

Prob > F 0.0000 0.0000 0.0000

Note: characters “*”, “**” and “***” denote variables significant at the 10%, 5% and 1% level respectively

Table suggests that models I, II and III are statistically significant. Control variables MARKET

and SIZE are statistically significant and have positive sings before the coefficients. The ACQUIRER

variable is not significant, meaning there no difference in the share price return over the 5-year period

of companies which made at least one acquisition within the first year after the IPO and nonacquiring

companies. For the 5-year price return model, all industry dummy variables are statistically significant

and have negative signs. Thus, the pattern of 3-year model results saves in the 5-year model with the

greater price returns of companies from Informational Technology sector. The largest spread in price

returns relatively Informational Technology sector companies still belongs to Real Estate sector

companies (147%). However, the lowest spread relatively companies from Informational Technology

sector in the model belongs to companies from Consumer Discretionary sector (66.9%).

“Operating-based” regression models

Model 2.1:

𝑅𝑂𝐴1
𝑖 = 𝛼 + 𝛽1𝑅𝑂𝐴0

𝑖 + 𝛽2𝑆𝐼𝑍𝐸1
𝑖 + 𝛽3𝐿𝐸𝑉𝐸𝑅𝐴𝐺𝐸1

𝑖 + 𝛽4𝐴𝐶𝑄𝑈𝐼𝑅𝐸𝑅1
𝑖

+ 𝛽5−9𝐼𝑁𝐷𝑈𝑆𝑇𝑅𝑌 𝐷𝑈𝑀𝑀𝐼𝐸𝑆𝑖 + 𝜀𝑖

Table 3.20 Regression of ROA for 1 year after the IPO date

I II III

ROA0 0.696*** 0.697*** 0.635***

SIZE1 0.022*** 0.022*** 0.017***

LEVERAGE1 -0.049* -0.048 -0.077

ACQUIRER1 -0.013 -0.027

ENERGY 0.060***

REAL ESTATE 0.051**

INDUSTRIALS 0.033*
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CONS. DISCR. 0.050***

HEALTH CARE 0.102**

Constant -0.265*** -0.265*** -0.175***

Observations 477 477 477

R2 0.5607 0.5610 0.5859

Prob > F 0.0000 0.0000 0.0000

Note: characters “*”, “**” and “***” denote variables significant at the 10%, 5% and 1% level respectively

Table suggests that models I, II and III are statistically significant. ROA (lagged), SIZE and

LEVERAGE variables are statistically significant and save the signs before coefficients for all three

models. ACQUIRER variable is not statistically significant, which means there is no difference in the

ROA in 1-year after the IPO of companies which at least one acquisition within the first year after the

IPO and nonacquiring companies. Industry dummy variables are statistically significant and have

positive signs of their coefficients. It means that ROA of companies of Informational Technology

sector is lower in 1 year after the IPO than ROA of companies of sectors which are presented in the

model. The largest difference in companies’ ROA relatively to ROA of Informational Technology

sector belongs to Health Care sector companies (10.2%). The lowest difference belongs to Industrial

sector companies (3.3%).

Model 2.2:

𝑅𝑂𝐴3
𝑖 = 𝛼 + 𝛽1𝑅𝑂𝐴2

𝑖 + 𝛽2𝑆𝐼𝑍𝐸3
𝑖 + 𝛽3𝐿𝐸𝑉𝐸𝑅𝐴𝐺𝐸3

𝑖 + 𝛽4𝐴𝐶𝑄𝑈𝐼𝑅𝐸𝑅1
𝑖

+ 𝛽5−9𝐼𝑁𝐷𝑈𝑆𝑇𝑅𝑌 𝐷𝑈𝑀𝑀𝐼𝐸𝑆𝑖 + 𝜀𝑖

Table 3.21 Regression of ROA for 3 years after the IPO date

I II III

ROA2 0.620*** 0.620*** 0.624***

SIZE3 0.033*** 0.033** 0.034***

LEVERAGE3 -0.249*** -0.249*** -0.247***

ACQUIRER1 0.007 0.002

ENERGY -0.011

REAL ESTATE 0.025

INDUSTRIALS -0.061

CONS. DISCR. -0.015

HEALTH CARE -0.002

Constant -0.326*** -0.324*** -0.327***

Observations 477 477 477

R2 0.6002 0.6003 0.6023
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Prob > F 0.0000 0.0000 0.0000

Note: characters “*”, “**” and “***” denote variables significant at the 10%, 5% and 1% level respectively

Table suggests that models I, II and III are statistically significant. ROA (lagged), SIZE and

LEVERAGE variables are statistically significant and save the signs before coefficients for all three

models. ACQUIRER variable is not statistically significant, which means there is no difference in the

ROA in 3 years after the IPO of companies which at least one acquisition within the first year after

the IPO and nonacquiring companies. In contrast to the Model 2.1, Industry dummy variables are not

statistically significant, meaning there is no difference in ROA of companies from sectors presented

in the model and companies from Informational Technology sector.

Model 2.3:

𝑅𝑂𝐴5
𝑖 = 𝛼 + 𝛽1𝑅𝑂𝐴4

𝑖 + 𝛽2𝑆𝐼𝑍𝐸5
𝑖 + 𝛽3𝐿𝐸𝑉𝐸𝑅𝐴𝐺𝐸5

𝑖 + 𝛽4𝐴𝐶𝑄𝑈𝐼𝑅𝐸𝑅1
𝑖

+ 𝛽5−9𝐼𝑁𝐷𝑈𝑆𝑇𝑅𝑌 𝐷𝑈𝑀𝑀𝐼𝐸𝑆𝑖 + 𝜀𝑖

Table 3.22 Regression of ROA for 5 years after the IPO date

I II III

ROA4 0.368*** 0.366*** 0.346***

SIZE5 0.036*** 0.035*** 0.031**

LEVERAGE5 -0.298* -0.299* -0.305*

ACQUIRER1 0.267 0.016

ENERGY 0.071*

REAL ESTATE 0.044*

INDUSTRIALS 0.018

CONS. DISCR. 0.069*

HEALTH CARE -0.045

Constant -0.338*** -0.308** -0.290*

Observations 477 477 477

R2 0.4100 0.4106 0.4170

Prob > F 0.0000 0.0000 0.0000

Note: characters “*”, “**” and “***” denote variables significant at the 10%, 5% and 1% level respectively

Table suggests that models I, II and III are statistically significant. ROA (lagged), SIZE and

LEVERAGE variables are statistically significant and save the signs before coefficients for all three

models. ACQUIRER variable is not statistically significant, which means there is no difference in the

ROA in 5 years after the IPO of companies which at least one acquisition within the first year after

the IPO and nonacquiring companies. Industry dummy variables demonstrate different results. For

instance, companies from sectors Energy, Real Estate and Consumer Discretionary statistically

56

significant and have greater ROA in 5 years after the IPO than companies from Informational

Technology sector. The largest difference belongs to companies from Energy sector (7.1%), the lowest

difference belongs to companies from Real Estate sector (4.4%). At the same time, we cannot

conclude any differences in ROA in 5 years after the IPO of companies from other sectors (Industrials

and Health Care) compared to companies from Information Technology sector.

The following table describes result of the empirical study with respect to the designed

hypotheses.

Table 3.23 Hypotheses and results

Hypothesis Result

H1a Rejected

H1b Rejected

H2a Rejected

H2b Rejected

As it follows from the analysis, the dummy-variable ACQUIRER remains statistically

insignificant in each of six built models. It means that there is no difference in first-year acquiring

companies compared to nonacquiring companies in short-term and long-term periods, and share price

return and ROA over the considerable periods. This result is somewhat between the results which

were obtained from previous researches discussed in the literature review part because it states that

Acquisition activity within the first year after the IPO neither creates value (EY, 2021; Bain, 2021)

nor destroys it, e.g. Duchin and Schmidt (2013), Loughran and Vijh (1997), Mayank (2017). However,

these researched considered acquiring firms regardless their participation in IPO activity, whilst our

research investigates acquisition activity of newly public firms.

Comparison is complicated by the lack of similar researches. Brau et al. (2012) documented

the contribution of acquisition activity in underperformance of newly public firms, however, the

sample of 1985-2003 years was used. Our research is based on the most recent sample (for 5-year

return calculation) and could be used as a benchmark for further researches.

Introduction of industry dummy variables in all six models does not have influence on

coefficients’ signs and significance of other variables, which could characterize the models as sustain.

The interesting finding regarding industry variables is that they behave oppositely in “Market-based”

models and “Operating-based” models. The difference between companies from Informational Sector

becomes observable over the 3- and 5-year “Market-based” models, whilst in “Operating-based”

models the difference is observable in the model for 1-year model and for some sectors in 5-year

model. Additionally, there are opposite signs of dummy-variable coefficients. The results show that
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investors “price” companies form Informational Sectors higher than companies from other sectors in

the sample. At the same time, operating performance (measured as ROA) for companies in

Informational Technology sector is worse compared to the companies from other sectors in the

sample.

Summary of Chapter 3

In this chapter, we described the sample and found that newly public companies actively

participate in acquisitions as approximately 34 per cent of companies acquired at least one company

within the first year after the IPO.

Based on the empirical analysis we concluded that acquisition activity within the first year

after IPO of newly public companies does not affect such companies’ performance. We ran several

regression models to capture the short-term and long-term performance of newly public companies.

It was proved that engagement of newly public companies in acquisition activity within the first year

after the IPO does not affect such companies’ performance compared to companies which do not

acquire within the first year after the IPO.

We also considered two types of measures of companies’ performance. We introduced buy-

and-hold return measured as a relative price change for 1, 3 and 5 years after the IPO and ROA in 1,

3 and 5 years after the IPO. It was proved that there is no difference in the market and operating

metrics between first-year acquiring and nonacquiring IPO firms.
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Conclusion

The research is devoted to the analysis of acquisition activity contribution to the performance

of newly public companies. The goal was to determine whether the performance of newly public firms

is affected by their acquisition activity within the first year of being public. To achieve the goal, the

theoretical concepts of both, IPO and M&A transactions, were analyzed; reasons of involvement in

both types of transactions were discussed and performance of companies which participate in these

deals was analyzed.

On the next step we conducted the empirical study which was aimed at achieving the stated

goal. We confirmed that newly public companies actively participate in acquisition activity as

approximately 34% of the companies in the sample made at least one acquisition within one year after

the IPO. We found that even very young companies or/and companies with no operating history or

low revenues become public and acquire other companies within the first year after the IPO.

In accordance with obtained regression results, we rejected all four stated hypotheses and

concluded that the performance of newly public companies is not affected in the short and long terms

by the involvement of the companies in acquisition activity within the first year of being public.

Compared to our results, Brau et al. (2012) documented that acquisition activity within the

first year of IPO companies contributes to its long-run underperformance. However, their results were

based on the sample of 1985-2003 years, whilst we captured the most recent time period of 2000-2015

years (to allow for five-year performance items calculations). The more profound comparison of

results was not achieved due to lack of researches on the topic, however, we believe that the results

of the work could be used for further investigation of this exciting topic (e.g. taking into account non-

U.S. developed markets or developing markets).

The results of the research could be useful for different parties of IPO process. Investors could

benefit from getting insights about engagement of newly public companies in acquisition deals within

the first year after the IPO. Thus, they will not overreact on announcement of acquisition and

overestimate its impact on a company’s performance. Companies’ insiders and their advisors could

use our findings as a complementary input whilst analyzing the sources of growth opportunities of

newly public companies. Assuming that investors believe that acquisition activity within the first year

after the IPO does not affect the performance of newly public companies, underwriters could focus

on other strategic plans and drivers of growth during roadshows and other marketing events before

the IPO.
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Appendices

Appendix 1.A: Histograms of general sample, distribution by logarithm of (1+age)

Appendix 1.B: Histograms of general sample, distribution by logarithm of sales

Appendix 2.A: Histograms of first-year acquirers sub-sample, distribution by logarithm of

age
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Appendix 2.B: Histograms of first-year acquirers sub-sample, distribution by logarithm of

sales

Appendix 3.A. Histograms of Price Return for 1 year after the IPO

Appendix 3.B. Histograms of Price Return for 3 years after the IPO
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Appendix 3.C. Histograms of Price Return for 5 years after the IPO

Appendix 4.A. Histograms of Market Return for 1year after the IPO

Appendix 4.B. Histograms of Market Return for 3 years after the IPO
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Appendix 4.C. Histograms of Market Return for 5 years after the IPO
