SCIENTIFIC ADVISOR’S REFERENCE

Program: Master in Corporate Finance

Student:
Plokhov Stepan

Title of thesis:
M&A TRANSACTIONS’ PERFORMANCE OF COMPANIES CONDUCTED IPO

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic
choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was
covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

As a general conclusion about the thesis, it could be said that the student chose an important topic for his research.
The thesis topic, research goal and objectives are accurately defined and consistent.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts,
i.e. theoretical and empirical parts.

The thesis is logically structured; all the objectives set by the author are met. The structure and the content of the
empirical research are based on the theoretical approach presented in the thesis.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives
coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application
of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Literature review is logically related to the research topic; the conducted study and the obtained results
demonstrate good level of the author’s analytical skills. In general, the quality of the analytical approach can be
evaluated as good.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy;
adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of
references.

The data used in the study is relevant. The presented methodology of statistical and regression analysis is adequate
for conducted research. List of references is relevant and includes contemporary sources: both classical papers and
contemporary studies devoted to the research topic.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to
which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative),
developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is done independently. The author applied existing methodology used in previous studies in order to
analyze the difference between performance of companies that have at least one M&A deal after IPO and those
that do not have.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or
Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the
empirical/applied results.

The author made a significant work on collecting data. The choice of the model and factors is justified.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and
defence, correct layout of tables, figures, references.

The formal structure of the paper, layout of tables, figures and references meet the requirements for the thesis
preparation.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the
paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Plokhov Stepan meets the requirements for master thesis of MCF program thus the
author of the thesis can be awarded the required degree.
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